## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesu Christi Homeliae quinquaginta sex, Theorematum  
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem  
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.

Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum  
festiuitatibus habitae

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIIII**

In solennitate sancti Michaelis, & omnium beatorum Angelorum  
spirituum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

IN SOLENNITATE SANCTI MICHAELIS ET  
omnium beatorum Angelorum spirituum.

*In tribus hic quomodo conformari debeamus sanctis Angelis,  
Sermo I.*

**E**RVENT sicut Angeli Dei in calix. Matth. 22. Nunc quidem chartissimi fratres sumus in regione dissimili tudinis, in qua tamen si volumus promissionem hanc nobis futuram impleri, necesse est Angelorum nos moribus pro modulo hic aliquo conformari. Quod vi fiat in charitatem vestram morer tria sunt consideranda. Primum quod in Angelis considerandum occurrit, est puritas. Sunt enim ( ut Damascenus inquit ) Angeli quedam lumina transparentia, ex primo lumine lumen habentia, nec lingua nec auribus indigentia, sine sermone voluntates has mutuo exprimentia. Simili modo nobis Angelica vitam amulansbus sed est necessaria puritas cordis, vt sine hac ne minimum quidem celestis regi possit sperari. Nam ieuniorum, vigiliarum, afflictionum, laborum, exercitorumque omnium externorum exercitorum scopus, finisque est puritas cordis. Hac enim cætera omnia sunt inferiora. Quippe quæ propter puritatem cordis assumentur, & tantum sunt admittenda, quantum utilia. Utilia autem sunt quam puritati cordis conducunt. Verbi gratia: Occupations laboris corporis in solitudine resque corporis in solitudine, non tam propter operis utilitatem ( quæ in plenius secundum genus suum aut operis naturam nulla est ) quam propter exclusionem ocij ( quod monacho pernicioseissima est lues ) exercenda sunt, ut videlicet pulsata desidia animi, exclusis cogitationibus quibuslibet intristosis, proscissis denique varijs desiderijs ( quæ occidunt pigrum ) cordis puritas cui Deus illabitur, obtineatur. Porro vbi labor fuerit immoderatus, animi nimium distractiuus, nec deuotione fouens, sed obruiens, cui dubius est, propter puritatem cordis, cui aduersatur laboris nimietatem tollendam seu moderandam. Hoc modo de vigilia, hoc modo de ieunio, de ceterisque carnis castigationibus sentiendum est. Et id quidem de ijs, quæ nostro arbitratu aut sumere aut ponere licet. Nam quæ obedientia aut necessitatis sunt præterire, non est puritatem cordis querere, sed propulsare. Haec namque, nisi pro nostro arbitratu, sed pro superiorum iudicio, aut moderari, aut requere debemus. Ad puritatem itaque cordis consultissimum est summopere solitudinem atque silentium colere, loquendi occasiones prudenter fugere, & iniectione etiam cogitationum euagationibus freno, silentium cordis quam maximè sibi ipsi imperare. Porro de silentio oris ( quam necessarium sit, quæque utile ) quid querimus testimonia alia, quam ea, quæ nostra experientia nostra nos damna quotidie docent. Familiare nobis est & nimis expertum quantum turbetur puritas cordis, quantum amittatur interna pacis ex continua allocutione ac conuersatione hominum, potissimum secularium. Et hoc apud eos præcipue, qui cum delectatione aut dedita opera, cuiusnoei rebus immorantur. Quorum tamen nonnulli ( quod infelicissimum est ) tamquam grauer ex his in anima laclantur, sua tamen vulnera nec plangunt nec fient.

stant. Porro qui præter voluntatem suam, hoc est, qui non ex affectu, nec exquisita, sed vitio ingerente se occasione excedunt, vulnerantur quidem, sed acutissimis conscientia stimulis mox purgati atque innouatione propositi denuo erecti, continuo sanantur. Qui vero pro officij executione aut rerum necessitate contra voluntatem suam homines audire, affariq; coguntur, tenentur quidem proximis affabilitatis debitum propter silentij Incra non subtrahere, nec etiam in spiritualibus seipso tantum querere, veruntamen quia Deus cuncta bene moderatur, tanto facilius ad interiora redeunt, quanto in viti per sola charitate ad exteriora prodierunt. Ceteri, ut ad primos redemam, quibus haec non incumbit necessitas, gaudent & portantur sua felicitate, ordinis sua exercitia, & eiusmodi se accommodent rebus, propter quas non cogantur cellam exire aut fabulari. Custodiant pro primitate cordis silentium: occupationibus externis non importunè, non cum nimia implicazione atque effusione animi se tradant, nec cordis tranquillitatem unde co-  
Opera ext-  
terna quo  
vt cordis  
parare debuerant, etiam amittant. Opera externa atque adeò lectionem suā puritati sus-  
breuib; s̄p̄e interrumpant orationibus, hisq; mentalibus. Inter operandum fragentur.  
quoque ita animum refocillent, ut pia flammigeraq; ad Deum desideria in-  
terim haudquaquam deficiant, ut expletis etiam laboribus, curæ, solliciti-  
dines, imagines, similitudinesq; rerum factarum aut faciendarum, orationis  
tempore fileant. Sit corporalis exercitatio eiusmodi, ut aut cum spirituali af-  
finitatem habeat, aut per intentionem spiritualis fiat. Amentur ita propria  
ut sciat fine culpa non fore, si communib; præferantur. Attendatur, non  
solum carere merito, sed damnable etiam futurum, quicquid agitur, quo in-  
cuiusmodi debeat.  
terim quod inssum aut debitum est, negligitur. Et cum hoc de bonis etiam  
aquealioqui laudatissimis intelligatur, quid sentiendum est de ijs vere  
proprijs, hoc est, Deo vacuis occupationibus, quibus quidam tam misere quā  
infructuosē ne gratius loquar tempus suum expendunt, & propter illa  
quæ male diligunt ea quæ obedientia sunt, quæ Dei sunt, quæ communia  
sunt, quæ necessaria & à nobis exigenda sunt, aut fastidiunt, aut differunt,  
aut negligunt, aut vt cuncti perfunctioni, unde nec meritum nec consolationē  
recipient, absoluunt. Verum de hoc sat.

Ad puritatem cordis consequendam vitanda sunt etiam oculorum curiositates, sensuumq; oblectationes, ut in vsu creaturarum, neque excludatur ne-  
cessitas, neque attendatur voluptas, sed cuncta dirigat haec animi destinatio, &  
ut placeatur Deo. Itaq; vitetur (vbi potest) animi extra Deum occupatio, &  
cogitationibus non solum immundis, verum etiam ociosis, maximè autem  
de mundo occurrentibus negetur ingressus. Proximorum actus studiose ne-  
sciantur, & alienæ offensiones à memoria profligentur. Suspitionibus non  
præbeatur audiencia, nec sui contemptus, aut passa iniuria intelligatur. Po-  
stremo amor priuato, & propriæ voluntati, unde cuncta virtus pullulant,  
nulla pax, nulla quietis tribuatur, donec raditus eliminentur, atque inclina-  
tionibus malis naturæ, semper negetur assensus. Haec sunt quæ Deo locum  
faciunt in corde nostro, quod vnum desiderat, at nisi mundum sit, non inha-  
bitat.

Verum, dicit quis: Ego puritatem desidero cordis, sed pro illa quid faciam,  
non habeo. Tot temptationibus obruor, tot carnis illecebris fatigor, quicquid

Zzz 2

lego,

Opera ex-  
terna quo  
vt cordisparare debuerant, etiam amittant. Opera externa atque adeò lectionem suā puritati sus-  
breuib; s̄p̄e interrumpant orationibus, hisq; mentalibus. Inter operandum fragentur.  
quoque ita animum refocillent, ut pia flammigeraq; ad Deum desideria in-  
terim haudquaquam deficiant, ut expletis etiam laboribus, curæ, solliciti-  
dines, imagines, similitudinesq; rerum factarum aut faciendarum, orationis  
tempore fileant. Sit corporalis exercitatio eiusmodi, ut aut cum spirituali af-  
finitatem habeat, aut per intentionem spiritualis fiat. Amentur ita propria  
ut sciat fine culpa non fore, si communib; præferantur. Attendatur, non  
solum carere merito, sed damnable etiam futurum, quicquid agitur, quo in-  
cuiusmodi debeat.  
terim quod inssum aut debitum est, negligitur. Et cum hoc de bonis etiam  
aquealioqui laudatissimis intelligatur, quid sentiendum est de ijs vere  
proprijs, hoc est, Deo vacuis occupationibus, quibus quidam tam misere quā  
infructuosē ne gratius loquar tempus suum expendunt, & propter illa  
quæ male diligunt ea quæ obedientia sunt, quæ Dei sunt, quæ communia  
sunt, quæ necessaria & à nobis exigenda sunt, aut fastidiunt, aut differunt,  
aut negligunt, aut vt cuncti perfunctioni, unde nec meritum nec consolationē  
recipient, absoluunt. Verum de hoc sat.

Exercitatio  
corporalis

ut placeatur Deo. Itaq; vitetur (vbi potest) animi extra Deum occupatio, &

cognitionibus non solum immundis, verum etiam ociosis, maximè autem

de mundo occurrentibus negetur ingressus. Proximorum actus studiose ne-

sciantur, & alienæ offensiones à memoria profligentur. Suspitionibus non

præbeatur audiencia, nec sui contemptus, aut passa iniuria intelligatur. Po-

stremo amor priuato, & propriæ voluntati, unde cuncta virtus pullulant,

nulla pax, nulla quietis tribuatur, donec raditus eliminentur, atque inclina-

tionibus malis naturæ, semper negetur assensus. Haec sunt quæ Deo locum

faciunt in corde nostro, quod vnum desiderat, at nisi mundum sit, non inha-

bitat.

Cordis puri-

tati studenti

vitanda quæ

sint.

<div data-bbox="536

Ioannes  
Gerson.

Idem.

Tentationibus viriliter resistens quantum præmium a dipiscatur. Venialia ex conflicitate temptationum contingentia quod deleanur. Sensualitati resistendum esse semper.

Concordia angelorum quo nobis imitanda.

Ephes 4.  
Bernardus.  
Quis bene viuat.  
Ordinabiliter qui quis viuat.  
2. Cor 11.

Iego, quicquid oro, quicquid operor, semper eisdem cogitationum fluebū iactor. Audi, Sentis, fac non consentire. Quamdiu enim ratio contradicit ne consentit, versetur in sensualitate quantacunque violentia, non amisi charitatem. Ponit exemplum venerabilis Gerson de pugile in duello, qui quantumcumq; deiiciatur & percutiatur, non reputatur victus, nisi consentiat dico. Reddo me viētum. Sic nec spiritus hominis, vincitur à diabolo a carne, nisi consensus voluntatis (intelligere rationalis) adueniat. Non enim catur homo secundum sensum vel sentimentum carnis, sed secundum sum rationis, & voluntatem animæ. Sed (inquis) molestum nimis est tam pugnare & torties resistere. Quanto s̄p̄ius restiteris, tanto semper facilis pugnabis & fortior eris. Nec semper h̄c pugna erit, corona autem quam meritis, nunquam deficiet. Idem dicit Gerson. Quicunque inquietus, peccato tentaris præ alijs acrius, tanto si legitimè certaueris, coronaberis à Deo gloriosus. Et tentatus habebis præmium duplex, ubi non tentatus habiturus era præmium simplex. Et quanto plus sentis alicuius peccati fatigationem, tanto amplius si non consentias, consequeris inde peccatorum tuorum purgationem. Et quia in huiusmodi conflicitu cum quis tentatur, contigit, ut plura committantur venialia: ita etiam econtrario contingit secundum doctores communiter, ut pena illa q; sustinet in resistendo, delecta pena venialibus cito tā ex una parte, & ex alia parte crescat meritū propter pugnā contra vitia, & propter laborem pro virtutibus. Et iterum dicit: Si non poteris sensualitem sic subigere, ut sit omnimodè subdita rationi, semper tamen ei resili, nec unquam ei cedas, & sic huiuscmodi rixa & pugna coram Deo reputari tibi pro victoria. Siquidem non solum vice malum, bonum est, sed & pro viribus malo restitisse: imò nonnunquam melius est, diutius pugnam exercere, quām cito præualere. Attendit namque prudentissimus & aequissimus rex noster militum suorum velle potius quam posse. Et sicut posse vincere, suum, hoc est, Dei est: ita vincere velle, nostrum est. Et quanquam in virtutis gratia Dei necessaria est concurrat, in velle tamen magis quam in posse liberum arbitrium hominis sibi locum vendicat, unde iuxta ipsum militum suorum Dominus certamen ad remunerandum pensat. Et dignum utique & iustum est, ut qui longius & laboriosius certauit, præmium copiosius percipiat. Hoc pro consolatione pugnantium ex Gersone. Secundum, quod in angelis confiderandum imitandumq; venit, est, licet inter angelos sit disparitas, ut alter altero sit superior, omnes tamen suo contenti ordine, socialiter in concordia perseverant adeò ut inferior superiori non inuideat, & superior contra inferiorem se non extollat. Ita nobiscum quoque, cum gratia & donis & alijs multis simus dispare, & natura disformes, & hic alter excellat alterum, ibi rursus excellatur ab altero, nemo se extollat, nemo alium contemnat, nemo alteri inuideat: quia si verè unus corporis membra sumus, quicquid ea singularium, est omnium. Quocirca ut in nobis in congregazione uiuentibus specimen sit aliquid angelicæ virtutæ, viuendum est singulis quemadmodum diuinus docet Bernardus, dicens: Arbitror quod tu qui in congregazione es, bene viuis, si viuis ordinabiliter, sociabiliter, & humiliter. Ordinabiliter tibi, sociabiliter, proximo, humiliter Deo. Ordinabiliter, ut in omni conuersatione tua sis sollicitus obseruare vias tuas, & in conspectu Domini, & in con-

spicua

spectu proximi cauens, & tibi à peccato, & illi à scandalo. Sociabiliter, vt studias, & amari, & amare, blandum te & affabilem exhibere, supportare, non solum patienter, sed & libenter infirmitates fratrum tuorum, tam morum quam corporum. Humiliter, vt cùm hæc omnia feceris, spiritum vanitatis fudeas exusflari, qui ex huiusmodi nasci solet, & quantumcumque illum sceris, negare omnino consensem. Tertium est, angelos gaudere ad conuersio-  
nem nostram, sollicitos procurare nobis gratiam apud Deum, assistere no-  
bis, munire nos, & prouidere bona, auerteretq; mala, nec vñquam nos defere-  
re, donec hæc vnio, corporis videlicet & animæ nostræ, soluatur. Simili ga nos quā-  
modo vnicuique Deus mandauit de proximo suo, præcipue tamen prælatis, vt stu-  
deat vnu quisque proximum suum pronocare ad meliora, placere in bono,  
& ad ædificationem non dissimulare eius peccata, non probare errata, non  
consentire in malo, non tacere ad eius damna, sed monere, arguere, beat vñfus-  
orare, consolari, portare, non tamen ( quemadmodum quidam porta-  
ri volunt ) ad infernum, sed ad cœlum, hoc est, onera eius & infirmitates v-  
triusque hominis longanimiter ferre, nec ab eruditione cessare: sed tempo-  
ra etiam apta, commoditatesq; expectare, quibus medicamina applicentur,  
tam pungitria atque purgantia, quam lenititia & consolantia, tum videlicet  
quando speratur fructus. Nam sicut non omni tempore obiurgationes sunt  
facienda, ita non etiam penitus, qui delinquunt sunt relinquendi: sed ita agē-  
dum, vt iuxta consilium Christi calamus quassatus non omnino confringa-  
tur, & linum fumigans non extinguatur penitus. Verūm hoc spectat maximè  
ad superiores. Nos fratres quia festum omnium sanctorum angelorum cele-  
bramus, angelis verè celebrè festum faciamus. Horum enim festum est ipso-  
rum gaudium. Gaudium est autem ( inquit Christus ) angelis Dei super vno pecca-  
tore pénitentiam agente. Dignam igitur pénitentiam faciamus, & angelis gau-  
dium inferemus. Non est sanctior pénitentia quam detestari quicquid Deo  
displacet, amare agereq; quicquid Deo placet. Hęc pénitentia vt in nobis sem-  
per inueniatur, prästet nobis rex angelorum & Dominus, qui nos de mun-  
di caligine misericorditer hoc vocavit, Iesus Christus Dominus noster qui  
cum patre & Spiritu sancto est benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quæ sit similitudo cœlestis angelicæq; vita & monastica probè in-  
stituta ac sancta observata.*

Sermo II.

**E**RUNT sicut angelii Dei in cœlo. Matthæi XXII. Quanquam omnium Chri-  
stianorum talis esse debet vita fratres charissimi, quæ formam simili-  
tudinemq; in se quandam vitæ cœlestis, hoc est, angelicæ habeat, nul-  
lum tamen vniuersitatem hanc adeò perfectè ( si obieruerit ) exprimit, nul-  
atusq; monasticum. Cuiusq; hoc vnu peculiare est, vt sit paradisus quidam  
alter, quo mortales reformati, vel tattillum recuperent, quod in primo per-  
diderunt. In paradyso natu: q; illo terrestri dom originali adhuc iustitia viue-  
batur, parentes nostri si perirent, sicut, posteris plane aureum constituisse se-  
culum.

culū. Siquidē in pace & trāquillitate nobiscū tutā iam agerentur omnia, nec esset quod lāderet aut lāderetur. Nam Deo obediret ratio superior, superior inferior, interiori sensualitas, ad extreum toti homini omnis creatura Elementa nēc corrupterent, neque lāderent, sed fōuerent tantummodo & obsecundarent. Per inobedientiam hāc omnia amissa sunt, & inuolum nos ediuerso infirmitas, caligo & iuge bellum. Pugnant aduersum nos cūta, qui aliud ante nesciebant, quam feruire. Iacemus pressi sub onere, hoc tamen spei nobis interim quo respiramus, reliquum est, ut qua de Hierusalem in Hiericho descendimus via, aliquando redeamus. Per inobedientia viam finis perdit, per obedientiā iter reducendi. Vtriusq; viā habemus auctorem Adam nos in capiuitatem seduxit. Christus inde liberauit. Liberauit, inquam, non aliter tamen quam vt obedientiā exemplo in te nobis relicto sequamur nos vestigia eius. Ita enim liberavit, non vt hoc solo titulo aīg confidentia liberationis efficiamur sēgniores, non vt inertes pugnam detrectamus, sed vt deponentes omne pondus & circumstant nos peccatum, per patientem curramus ad propositum nobis certamen, mortificantes mēbra nostra super terrā, vt non quæcumq; volumus, hāc & faciamus. Sed sicut portavimus imaginē hominis terrelris, ita portemus imaginem & cœlestis. Propterea enim vita hāc verē Euangelica (vt pote ex consilijs Christi deumpta) à seruante pœfica quo aucti nos liberans, & ad veram libertatem aspirans, (monasticam loquor) eore & quāta vilitate spiritu sancto nobis instituta est & confirmata, vt nō regnet Peccatum in mortali corpore, ad obediendum desiderijs carnis. Huius autem vita fundamentum ac balsis, vera est & perfecta sui abnegatio. Super quam edificatur obediētia, puritas, charitas, pax, gaudium, & cætera id genus omnia, quibus quod in nobis concidit, restaretur, quod conuulsum est, redintegratur. Eam ob rem haud immerito alterum paradisum dixerim religionem monasticam, vel quod hic propemodum nobis redditur (licet non ablque magno sudore) quod in priori dolemus amissum, vel ad suam spirantis auctoritatem (vt ait Bernardus) quasi tot floribus vernal religio, quos virtutibus abundat. Ipſa etiam est, vt idem dicit, australis regio, in qua Christus suos abscondit à contradictione linguarum, postmodum acmissurus confortio angelorum. Assimilatur deinde etiam vita hāc monastica vita cœlesti, tum propter sua exercitia, tum propter scopum & finem, quem sibi vtraque penē eundem p̄figit. Religio namq; monastica, quicquid agitur in cœlis, gestit imitari in terris. Idcirco de hac loquens Cœsarius. Nonne, inquit, pars p̄mij est cœlestis, in religione consistere, nihil cum hoc mundo commune habere, vanarum rerum cupiditatibus non excruciar, in innocentia vitam tranfigere, beatæ castitati operam dare, gloriosam paupertatem cum timore Domini possidere? Porro, quam cognata sit vita monastica angelicæ, non tacuit Ambrosius, cum dicit: Est sancte viuentibus quedam inter se cognatio, coniunctio atque societas, nec interest utrum in cœlis maneat, an in terris. Conuersatio enim connectit quos separat elementum, & diueris licet corporibus diuidantur, eisdem tamen actibus coniunguntur. Vultis nosse quid sit, vitam cœlestem agere hic in terris, Eusebius responderet Cœsarius. Qui vult vitam cœlestem ducere, hunc mundum studeat non amare, abijecat aīte concupiscentias corporales, & ardenter amet delicias cœlestes, patiente

Heb.12.

Collos.3.

Rom.7.

1.Cor.15.

Vita mona-

stica

eore &amp; quā-

ta vilitate

firū instituta.

Rom.6.

Basis stru-

cturaque

monastice

vita quæ

sunt.

Bernardus

Psal.30.

Religio mo-

nastica cur-

cœlesti vita

assimiletur

Casanus.

Ambros.

Eusebius.

Vita cœlestis

quo agi va-

leat in terris

aīte

concupiscentias

corporales,

&amp; ardenter

amet delicias

cœlestes,

patiente

suffi-

IN FESTO S. MICHAELIS.

Sustineat illatas iniurias, & nulli inferat contumelias. Hæc ille. Cui Richardus-  
dus de sancto Victore subscribens: Ille, ait, cœlestem habet conuersationem  
qui Deum fit, qui de Deo loquitur, & in Deo viuit, qui in Deo quiescit, cui  
Deus placet, cui peccatum displiceret, cui Deus redoleret, cui mundus feceret. Cer-  
tè religio monastica est instituta, vt eo nos dirigat, quo si perueniamus, effi-  
ciamus cœlestes. Quod cùm omnis, præcipue tamen Carthusianæ, hoc est, finis.  
Bernardus inde commendans, eiusdem ordinis cellitis ita scribit: Secundum Bernardus,  
formam propositi vestri habitantes in cœlis potius quā in cellis, excluso à  
vobis toto seculo, totos vos inclusiſtis cum Deo, cellæ ſiquidem & cœli ha-  
bitatio cognatae ſunt: quia ſicut cella & cœlum videtur inaduicē aliquam ha-  
bere cognitionem nominis, ſic & pietatis. Quod enim geritur in cœlis, hoc  
& in cellis. Quidnam eſt hoc? Vacare Deo, frui Deo. Quod cùm secundum or-  
dinem pie & celebratur in cellis, audeo dicere, angeli Dei cellas habent pro  
cœlis, & xqué delectantur in cellis ac in cœlis. Hæc & plura alia Bern. Quib. cō-  
ſtat monachos, maximè ſolitarios ut Carthusienses ſua professionis insti-  
tuta feruantes, & ad finem religionis animum atque exercitia ſua ordinan-  
tes, fore ſicut angelos Dei in cœlis. Sunt item aliae quoque similitudines v-  
triūque militiæ, id eſt, cœleſtis illiſ us exercitus in atrijs Domini excubias Num. 3.  
ſeruantis, laudeisque eiusdem tota die & tota nocte in perpetuum non tacen-  
tis, & noſ tra huius militiæ in caſtris Domini, hoc eſt, in claſtris, ſuper cu-  
ſodia ſua vigilantis. Nam angeli in cœlo vni obediunt Deo & boni religioſi  
in cœnobio vni propter Deum eiusdem obediunt vicario, hoc eſt, prælato. Angeli de Dei præcepto nihil hæſtant, nihil ambigunt, nihil diſcutiunt ni-  
hil excuſant, nihil ſubterfugiunt: & boni religioſi de ſui prælati mādato ni-  
hil trepidant, ſua confila prælatorum iudicio humiliter ſubmittunt, ſupe-  
riorum iuſſa / quamdiu diuinis præceptis palam contraria non ſunt / tan-  
quam Dei ſuſcipiunt voluntatem, agnoſcentes iuſſa præueniunt, fine mur-  
mure, fine triftitia, fine diſcutione ut ſimplices filii prælaris credunt, acqui-  
ſcent, obediunt. Obedientiæ huius laudem eximiam multis præconijs pa-  
tres ſancti prædicauere: maximè autem ij, qui in monaſterijs viuentes horū  
vtilitatem in ſeipſis experti ſenſerunt, vt ſunt, Diuſus Auguſtinus, Gregori-  
us, Bernarduſ, Bonauentura, & cæteri. Scitum eſt tamen quod in noſtris  
ſtatutis monemur ſolo obedientiæ bono curta nobis quæ multa ac varia a-  
gimus, profutura. Cui ſententiæ quidam ſapiētum alludens. Hoc, inquit, fo-  
lum virtuti adiçies, quod volūtati propriæ detraheris. Multum itaque vir-  
tuti adiçitor, cùm per obedientiam propria volūtatis amputatur. Contra  
verò (verba ſunt diuī Bernardi) ſi in die ieunij mei inueniatur volūtas mea, Bernardus.  
non tale ieunium elegit ſpōlus Christus. Nec ſapit illi ieunium meum, quod  
non liliū obedientiæ ſed vitium propriæ volūtatis ſapit. Ego autem non  
ſolum de ieunio, ſed etiā de ſilentio, de vigilijs, de oratione, de lectione  
& opere manuum, poſtemodo, de omni monachi obſeruatione vbiq' in-  
ueniatur volūtatis ſua in ea, & non obedientia magiſtri ſui, idipſum ſentio.  
Mioime proſrus obſeruantias illas (et iſi bonas in ſe) inter lilia, id eſt inter  
virtutes censuerim deputandas, ſed audiet à Propheta, qui eiusmodi eſt:  
Nunquid tale eſt obsequium quod elegi, dicit Dominus: Et addet: In die bo- Eſaiæ 58.  
notum

Richardus.  
Religionis  
monastica  
ſcopus quis  
fit.

Cella &  
cœlum quā  
habeant co-  
gnitionem  
ad inuicem.

Eſaiæ 62.  
Obedientia  
quō religi-  
oſi angelis  
ſimiles effi-  
ciat.

Obedientiæ  
laus a qui-  
bus ſanctis  
predicata  
ſit multis  
præconijs.

552  
 Voluntas  
 propria quā  
 grande sit  
 malum.

Inobedientia  
 quantum  
 dupliceat  
 Deo.

1. Reg. 15.

Augustin.

Obedientia

car. nisi hu-

milium esse

non possit.

Iudicū pro-  
 prium quā  
 variis spē-  
 modis falla-  
 tur.

Humilis ve-  
 rē quam tu-  
 tu sit a pe-  
 riculis.

1. Reg. 15.

Sei. fūs pro-  
 prius quā sit  
 periculus.

Matt. 3.

Marc. 9.

Oculus scā-  
 dalizans

erundus

quis sit.

Qua ratione

absurda

multa man-  
 dauerint di-  
 scipulis suis

prisci patres.

norum tuorum inueniuntur voluntates tuæ. Grande malum propria volun-  
 tas, qua sit vt bona tua tibi bona non sint. Oportet proinde, vt extra lilia-  
 ant, qui eiusmodi sunt, quia nihil omnino quod propria sit inquinatum vo-  
 luntate, gustabit is, qui pascitur inter lilia. Hæc Bernardus super Canticam Pen-  
 sandum autem quantum displ. ceat Deo inobedientia, quando sorde coram  
 eo, quicquid citra obedientiam offert voluntas propria. Saul, quia quodi-  
 cere iussus fuerat, quasi vile neglexit, & quod consilium proprium fibru-  
 debat, faciendo tanquam melius prætulit, inobedientiē reus factus est, & bo-  
 ni operis alioqui laudabilis fructum propter inobedientiē culpam perdidit.  
 Eam ob rem cūm obedientia (vt Augustinus libro de. me quarto de Canticis De  
 dicit) nisi humilium esse non posset, quippe qui consilij alieni se indigos-  
 tiunt, propterea qui sui sensus imperfectionem intelligent (cui inniti non  
 audent) rogo & monco charissimos fratres, maximè iuniores sitis humila-  
 nolite iudicio vestro credere, nolite sensu vestro imherere, nolite vestrum  
 arbitratu velle regi, quia vbi cunguerit fuerit hæc presumptio, multa con-  
 sum pericula, multæ seductiones oboriantur necesse est. Fallitur iudicium  
 proprium, aut amore inordinato, maximè si ad bonum hic amor fuerit, fal-  
 litur zelo intemperato, fallitur inclinatione naturali aut displicientia, fallit-  
 tur humano seu proprio (quem diuinum putat) instinctu, fallitur demode-  
 tatione, fallitur violenta suspitione, fallitur capitis debilitate, hoc est, spi-  
 tualium organorum, virium atq; potentiarum internarum deordinatione  
 fatigatione, atque exinanitione, fallitur denique pessima presumptio &  
 superbia: & postremo fallitur diuinæ gratiæ a que illuminationis inten-  
 subtractione, quæ illis euent, qui neglecto seu potius contemptu (orem  
 maximè per quos diuina ordinatione dirigi debuerant) confuso, suis a-  
 uentionibus quasi securi confidunt.

Ab his omnibus tucus erit verè humilis, qui de se ipso diffidens, qui sibi  
 non credens aliorum bonorum, præsertim superiorum, confilia quan-  
 dis credit & acquiescit. Hic non habet timere quod deficit (maxime compre-  
 hensu conscientiæ) quia non suo, sed superioris, quem loco Dei in terris  
 cepit, arbitratus cuncta agit. Porro, qui diuinam hanc ordinationem (qua  
 est in regimine superiorum) abiecit, & sibi semetipsum ducem constitutus,  
 hominem, id est, suum superiorem, sed Deum (iuxta illud Samuelis in primo  
 regum) abiecit, id est ruinæ certissima atque mille periculis se exponit. Cau-  
 amus igitur charissimi à proprio sensu, quia periculosisimus est in religio-  
 oculis ille nos scandalizans, quem Saluator admonet erendum. Proprietas  
 patres nostri, & prisci illi cenobiorum duces eis qui monasticam seu con-  
 biticam vitam assumere cupiebant, irrationalia atque absurdia multa pra-  
 cipiebant, quo discerent, essent ne simplices, atq; sine discussione præcepisti  
 nioribus obedientes, an proprii sensus atque iudicij tenaces. Nam hos qui ma-  
 gistrorum eruditioni notabantur contradicere aut haesitare, tanquam incon-  
 quidam ex patribus dixit: Patres seniores non loquuntur ab initio fratres  
 recta, sed magis distorta, & si viderint quia ea quæ distorta sunt faciunt, tam  
 eis non loquuntur, nisi quod expedit, agnoscentes quoniam in omnibus  
 obedientes

bedientes sunt. Inde sunt illæ absurdæ iuissiones, vt est, sportas texere & iterum effundere, ligna arida rigare, leænam aut bestias adducere, lapides grædes portare atque reportare, super aquam currere & mersum puerum educere, filios in cibarium aut flumen projicere, & cætera, in Vitis Patrum, & Legendis Sanctorum, id genus multa, quæ laudabilia fiunt, dum sequuntur tam præclaræ obedientiæ simplicium, eorum videlicet, qui eiusmodi iussa vt re-  
sta perficiebant, propterea quod perfectè à proprio sensu exuti, nō poterant cogitare, quod aliud quam honestum, bonum & possibile, sibi à suis magi- Simplicitas  
stris iniungeretur. Horum obedientia ac simplicitas pia, vt cognosceremus, pia obedi-  
quam placeret Deo, miraculis sæpenumero fuit glorificata. Talem obedientia  
tiam fraudens diuus Bernardus, vbi Carthusiensibus nouitijs scribit: Perfecta Deo.  
ait, obedientia, est maxime in incipiète indiscreta, hoc est, non discernere Bernardus,  
quid vel quare præcipiatur, sed ad hoc tantum niti, vt fideliter ac humiliter Obedientia  
fit quod à maiore præcipitur. Nonne Adam quia præceptum discutiens dis- indiscreta  
crenit, inobediens factus est? Porro (vt idem ait) quam imperfecti cordis & maximè ne- incipientib.  
infirmæ proflus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius dis- cessatio quæ  
cutere, hæcere ad singula quæ iniunguntur, exigere de quibusq; rationem, fit.  
& malè suspicari de omni præcepto cuius causa latuerit, nec vñquam liben- Gen. 3.  
ter obedire, nisi cum audire contigerit quod fortè libuerit, aut quod nō  
aliter licere seu expedire monstrauerit vel aperta ratio, vel indubitate auto-  
ritas.

Delicata satis, imò nimis molesta est huiusmodi obedientia. Non plane  
hæc illa est quæ ex regula præcipitur obedientia sine mora. Disputare profe- Psal. 17.  
ctò, hoc est, in astu cordis, non in auditu auris obedire. Ab hoc vicio dehorta-  
tur Cæsarius in quadam Homilia ad monachos dicens: Quicquid tibi à senio- Cæsarius.  
ribus fuerit imperatum, accipe tanquam è celo, sicut de ore Dei prolatum, Præcepta  
nihil reprehendas, nihil dissentias, in nullo penitus murmurare præsumas, superiorum  
quia in monasterio seruire venisti, non imperare, potius obedire quam iu- tanquā ip-  
bere. Totum sanctum, totum iustum, totum uile iudica, quicquid à prælato suscipienda.  
tibi videris imperari. Et Bernardus: Quicquid vice Dei præcipit homo, quod Bernardus.  
non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipendum est,  
quam si præcipiat Deus. Quid enim interest, vtrum per se, an per suos mini- Gregorius.  
stros, siue homines, siue angelos, hominibus innotescat suum placitum Deus?  
Verum, ne hoc solum de continentia à malo intelligatur, audiatur beatus  
Gregorius, dicens. Nunquam per obedientiam malum fieri debet, aliquando Bonum ali-  
tamen propter obedientiam debet bonum quod agitur, intermitti. Neq; Bonum ali-  
enim mala in paradiſo arbor exiit, quam Deus homini, ne contingere, in- quād pro-  
terdixit: sed vt in melius per obedientiæ meritum homo benè conditus cre- pter obedi-  
feret, dignum & iustum fuit, vt & hunc etiam à bono aliquo prohiberet, catiam esse  
quatenus tanto verius hoc quod ageret bonum esse cognosceret, quandoqui- omittendū.  
cem & à bono cessans, auctori suo se subditum humiliaret. Verū hastenus Gen. 1.  
de similitudine obedientiæ inter angelos & bonos monachos, Ambros.  
Hieron.

Est alia similitudo, quia sicut angeli casti sunt, ita boni religiosi nituntur Castitas ho-  
casti esse & mundi. Pluris tamen videntur facere Ambroſius & Hieronymus minum cur  
castitatem maximè virginalem, hominum, quam angelorum. Hi enim sine maior sit  
carne uiuunt, illi in carne triumphant. Hi spiritus sunt, illi licet in carne, non quam ange- forum.

Aaaa

ramen

Humilitate  
angelorum  
quō boni  
imitentur  
religiosi.

tamen secundū carnem viuunt. Proinde sicut Christus inquit ad Brigittum libro 6. *reue* perfectissima vita est in carne, non carnaliter vivere, similius vi-  
ta angelicæ. Ne prolixior sim, vnam duntaxat ex multis adhuc addam. An-  
gelorum cum sint varia ministeria, variæ officia, & alij sine superiori,  
nulla tamen inter eos est superbia, nulla inuidia. Nemo enim ex prælatone  
sit ibi tumidior, nemo de subiectione vilior, quia cum nulli aliquid defraude-  
facit, felicitatem, etiam aliena quisque possidet per charitatem. Simili modo in  
bonis concubis religiosorum, quamlibet ibi simul viuentium sit naturali  
inæqualitas, morum varietas, officiorum disparitas, gratiarum denigilita-  
militudo, per humilitatem tamen & studium pacis, omnibus et ad bonum  
vnanimitas, omnium mutua charitas, ut veluti uno in corpore dispariam-  
bra, cùm sint in multis dissimiles concordia tamen & dilectione se arbitra-  
tur æquales, nec distinctione diuidit, quos charitas unit. Hoc nobis largiatur  
sus Christus & angelorum & hominum. Creator ac Dominus, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

Tres Angelorum conditiones sunt, quibus in hac vita is-  
dem conformari debemus.

Serma. III.

**E**Runt sicut Angelii Dei in celis. Matth. 22. Charissimi fratres, eis omnibus  
in futura promittitur vita fore sicut angelos Dei, hic tamen nihil omni-  
minus est reperire statum, viuendi generus, quo similitudo aliqua ad  
vitam angelicam exprimitur. Sit hoc vita monastica, ubi regulariter obedie-  
enterque viuunt in charitate fraterna, in obseruantia pacis, & in cultu deso-  
cita. Multo magis censenda est tamen vita Carthusiana, in qua vel simili-  
tudine nominis cellarum & cœlitum, cellæ & cœli similitudinem subindi-  
cat actionis. Itaque charissimi fratres, obseruemus quæ sint exercitia studia  
angelorum, ut illa imitando & nos angeli, aut saltem angelici mereamur &  
esse & dici. Angelorum summa est concordia, & hæc sancta & sub obediencia

Dei. Charissimi fratres, sit in nobis concordia, pax, mutuusque animorum co-  
sensus, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sit concor-  
dia inter vos, sed sancta ad bonum, ut unusquisque & verbo & exemplo fra-  
trem suum prouocet ad obseruantiam religionis, ad exercitium virtutis, ad  
cultum deuotionis. Sit in vobis, inquam, concordia, ut idem vobis paratus  
dium insit ad meliora proficiendi. Sit in vobis concors pro virtute certame,  
quo nemo vel ita aliena virtute superari, nemo velit emendatione vita infe-  
rior haberi, nemo velit ab altero bonitate vinci. Hoc certamen, hoc studium  
in singulis vigeat, ut concordi animo, vnanimi proposito, unusquisque non  
laudatior, sed perfectior, hoc est, humilior, mitior, patientior, obedientior, &  
quibuslibet operibus bonis diutior esse contendat. Charissimi hanc concor-  
diam vobis precor, hanc suadeo, hanc opto, ut simul curratis omnes & singu-  
li perfectionis brauium obtinere satagatis. Ex hoc studio, ex hac emulatione  
virtutis omnes eritis pares, omnes eritis concordes, omnes vnanimes, quan-  
dam Spiritus in vobis vos illuminabit, vos reget, & ad eundem finem im-  
petuit.

1. Cor. 9.

Concordia  
angelorum  
fama, quo  
sic nobis i-  
miranda,

Paul. 2.  
1. Cor. 1.

pellet. Inde sequetur vera pax animi, vera tranquillitas cordis, quia ubi e<sup>Pax animi</sup>  
 uimodi studium Deo in omnibus placendi perseverat, ibi rixa, inuidia, ran-  
 cor, contentio, simultas, & quicquid id generis Deo aduersatur, locum seu  
 quietem non habet. Eam ob rem, charissimi, sicut Angeli Dei estote concor-  
 des, ut sit in vobis idem velle, & id quidem in omnibus secundum Deum. Quod si  
 in hoc quoque dissentio contingat, ut unus quidem hoc, alius aliud dicat esse  
 secundum Deum, non desit humilitas, & seruabitur charitas, recipiatur in-  
 formatio, admittatur consilium non confidatur sensui nimis proprio quia &  
 sapientia qua de sursum est (Iacobo Apostolo teste) suavis est, modesta, pacifica, Iacob 3.  
 & bonis consentiens. Cogitetur & haec esse voluntas Dei beneplacens & perse- Rom. 12.  
 sta, cedere videlicet etiam in bonis propriæ opinioni, & subdere se alterius  
 consilio, licet non meliori, bono tamen & licto propter Deum, non abique  
 grandi sceno spiritualis est profectus, qui ex abnegatione sui pro virtute  
 cumulatior exurgit. Nonne Christus dicit: Non veni facere voluntatem meam, Ioan. 5.  
 sed eius qui misit me patrem? Et quae fuit voluntas Christi, quam non venit face-  
 re? Siquidem in Christum mala voluntas non potest cadere. Et tamen dicit:  
 Non veni voluntatem meam facere, sed eius qui misit me patrem. Dicat ergo & Chri-  
 sti discipulus: Non veni ad ordinem ut faciam voluntatem meam, sed eius  
 qui me vocavit Christi. Non veni facere voluntatem meam, licet, prælato,  
 aut fraterna charitate non contradicente, alioqui bona sit, sed non veni face-  
 re voluntatem meam licet bonam, ut dixi. Quare? Profecto ut faciam melio-  
 rem, id est, ut faciam voluntatem prælati, tanquam vicarij Christi, cui me Phil. 2.  
 subdendo propter eum, qui se subdidit, & tradidit se in mortem propter me,  
 faciam sic abnegando me mihi utilius, quam faciendo propriae devotionis  
 amittam meritum, sed duplicabo etiam fructum, ut benæ voluntati pro-  
 priæ tribuarur præmium, quam ne prodiret in opus, non fecit ignavia aut  
 fucordia, sed obedientia. Ecce aliud quod iussus sum, interea facio, bonæ vo-  
 luntatis merito addo etiam obedientiæ fructum. Angeli ubiunque sint ni- Officium  
 hilo minus Deum cogitant, Deum vident, Deum laudant, Deo inharent. Et Angelorum  
 bonus cellita Carthusianus, quounque vadit, siue solus, siue inter alios con- vbique lo-  
 stitutus, semper cor habere satagit ad Deum eleuatum, Deum cogitat, cum sit. corum quod  
 Deo mente loquitur, & Deum in se loquentem audit. O quam dulcis est huius  
 deuotio, quam tranquilla, qui nulla re animum suum implicat, nullis curis  
 se innecit, sed haec sola est eius cura, ut mundum cor offerat Deo, ut nihil in  
 se habeat, quod oculos diuinos offendat, aut quo inter se & Deum medijs ali-  
 quid fiat. Fratres charissimi, qui haec in se nondum sentit, interroget semeti-  
 plum quare non sentiat, fortasse nimium extra se raptus, fortasse curis tem-  
 poribus nimium immeritus, fortasse sensuum oblectationi deditus, fortasse  
 in aliorum vitam & mores nimis oculatus, fortasse alienarum conscientiarum  
 celo aut inuestigato amarus, aut in occultis peccatis a Deo derelictus, aut li-  
 nione & superbia, vnde temeraria etiam nasci solent iudicia, inquinatus. Cha-  
 rissimi, in omni loco & tempore studiatis puritati cordis, non ostendat tan- Cordis puri-  
 tum a corde propulsando, sed omnia etiam quæ a Deo distrahit animum, at omni  
 aut extra Deum ad sui amorem illiciunt. In choro, in diuino officio, circa al- loco & tem-  
 pte fluden-  
 taria, in oratione, sit bonus Carthusianus ad Deum attentus, cum reueren- dum esse.  
 tia & deuotione, omnia agens.